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А.В. ВЕДЕРНИКОВУ 

Уважаемый Александр Викторович!

Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 263-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации» был введен институт единого налогового платежа. С 1 января 
2023 года налогоплательщики производят уплату налогов в единый день -  28 
число ежемесячно. Практика применения данного федерального закона в 
отдельных Субъектах Российской Федерации демонстрирует финансовые 
ограничения реализуемого подхода: возникают кассовые разрывы в бюджете 

. для оплаты расходных обязательств (оплата работ, услуг, социальных 
выплат, оплата труда работников бюджетной сферы). Особенно это 
характерно для Субъектов Российской Федерации, отнесенных к группе 
заемщиков со средним уровнем долговой устойчивости и к группе 
заемщиков с низким уровнем долговой устойчивости.

В этой связи подготовлен проект федерального закона (прилагается), 
которым срок уплаты налогов переносится с 28-го на 25-ое число каждого 
месяца. Принятие настоящего федерального закона позволит снизить риск 
появления кассовых разрывов в региональных и местных бюджетах, 
позволит минимизировать угрозы стабильности бюджетной системы в целом 
по стране, и в субъектах Российской Федерации, а также для обеспечения 
сбалансированности региональных бюджетов.

В соответствии с ст. 39. Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ 
(ред. от 04.08.2023) «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации» порядком представления отзывов на 
проекты федеральных законов по предметам совместного ведения, 
внесенным в Государственную Думу установлено требование к



согласованию проектов федеральных законов по предметам совместного 
ведения с субъектами Российской Федерации в порядке, установленном 
настоящей статьей и Регламентом Государственной Думы.

На основании изложенного проект федерального закона направляется в 
Ваш адрес для представления позиции относительного предлагаемых 
изменений.

Авторы законопроекта признательны Вам за возможность получения 
позиции и отзыва на предлагаемые изменения.

Приложения:
1. Текст законопроекта на 6 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к законопроекту на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к законопроекту на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень актов федерального законодательства, подлежащих 

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или 
принятию в связи с принятием данного законопроекта на 1 л. в 1 экз.

И.А. Антропенко

О.Н. Фадина

Исп. Жирютина Л.И. 8(495) 692 92 05



Вносится
децутаташ Горударствснной Думы 
И.А. Антропенко,
ОЖ. Фадиной

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в часть вторую Наяргового кодекса 
Российской Федерации

Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации (Собрание законодательства Российской федерации, 2000, 

№ 32, ст. 33.40; 2001, № 1, ст, 18; № 23, ст. 2289; № 38, ст. 341%  2002,

3518; № 4% от, 4377; 2005, №  1, ст, 30, 38; №  27, ст, 2710, 27Щ М 30» 

ст. 3104, 3 П  7; 2006, № I, ст. 12; №. 31, ст. 3452; №  50, ст. 5279, 5286; 

2007, № 1 ст. 20; № 13, ст. 1465;№  31, ст. 4013; № 45, ст. 5416; № 49, 

ст. 6045, 6071; № 50, ст. 6237; 2008, №  18, ст. 1942; № 30, ст. 3614; 

№ 49, ст. 5723; № 52, ст. 6218, 6219; 2009, № 1, ст. 19; № 18, ст. 2147; 

№ 23, СТ. 2772; № 29, ст, 3582,3598,3639; № 30, Ст, 3739; № 3 9 ,ст, 4534; 

№ 45, ст, 5271; № 48, ст. 5726, 5731; №  52, ст. 6444,6450; 2010, №' 15,

ст. 1737; № 19, ст, 2291; № 31, ет. 4176,4198; ж  32, Ст, 4298; т  40, ст.

4969; № 48, ст. 6247; 2011, №  1, ст. 7; № 26, ст. 3652; № 30, ст, 4583



4587; № 47, ст. 6608; №  48, ст. 6729, 6731; № 49, сет, 70.16, 7Q37;2012, 

№ 10, ет. 1164; № 19, ст. 2281; № 26, ст. 3447; № 41, ст. 5526; № 49, ст. 

6750; № 50, ст. 6958; № 53, ст. 7604; 2013, № 23, ст. 2866; № 27, ст. 

3444; № 30, ст. 4084; № 48, ст. 6165; № 52, ст. 6985; 2014, № 16, ст. 

1835; № 26, ст, 3373, 3404; № 30, ст. 4222; № 40, сп  5316; № 45, ст, 

6159; Ш 48; ст, 6657, 6662, 6663; 2015, № 1, ет, 15* 18; № 24, ст, .3373, 

3377; № 27, ст, 3948, 3968; № 41, ст, 5632; № 48, ет. 6686, 6688; 2016? 

№  1, ст, 16; № 7, СТ. 920; № 11, ст. 1480; № 27, ст. 4175, 4176, 4180, 

4184; № 49, ст. 6841, 6843, 6844, 6845, 6847,6849; 2017, №  15, ст, 2133; 

№ 45, ст. 6578; № 49, ет. 7307,7314, 7318,7324, 7326; 2018, № 1, ст. 14, 

20; № 9, ст. 1289,1291; № 11, ст. 1585; № 18, ст. 2558., 2568; № 28, ст. 

4143; №31 ,  ет. 4822,4823; Ш  32, ст. 5090,5093; №  45, ст. 6828, 6836, 

6844; № 49, ст. 7496, 7497; № 53, ст. 8412, 8416; 2019, № 18, ст. 2225; 

№  22, ст. 2664, 2665, 2667; №  25, ст. 3167; № 27, ст. 3523; № 30, ст, 

4112; № 3% ст. 5371, 5373, 5375,5377; № 52, ст, 7777,7778; 2020, № i3 , 

ст, 1857; № 14, ст, 2032; № 17, ст. 2699,2707; № 24, Ст, 3746; №  46, ст, 

7212; № 48, ет. 7627; 2021, № 8, ег. 1198; № 17, ст, 2887; № 18., ст, 3049; 

№ 24, ст, 4217; № 27, ст, 5133; № 49, ст. 8146, 8147; 2022, № 13, ет. 

1956; № 27, ст. 4612; №: 29, ст. 5206, 5273, 5289, 5290, 5291; № 48, ст.



№ 45, ет, 7994; №:47, ст. 8310) следующие изменения; ;

1) в статье 174: .

а) в пункте 1 слова <<28чю числа» заменить словами «25-го числа»;

б) в пункте 4;

в абзаце первом слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»;

в абзаце четвертом слова «28-го числа» заменить словами «25-го 

числа».

2) в .пункте 7 статьи 1742 слова «28-т числа» заменить словами «25-то 

числа»;

3) в пункте 6 статьи 184 слова «28-то Числа» заменить словами «25-го 

Числа»;

4) в статье 204:

а) в пункте 3 слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»;

б) в абзаце первом пункта З1 слова «28-го числа» заменить словами 

«25-го числа»;

в) в пункте Ъ2 слова «28-го числа» заменить Словами «25.-го числа»;

г) в пункте З2 слова «28-го Числа» заменить словами «25-го числа»;

д) в пункте: З4 слова «28-го числа» 'заменить словами «25-го числа»;

е) в абзаце первом пункта 7 слова «28-го числа» заменить словами «25­

го числа»;



ж) в абзаце первом пункта 14 слова «28-ГО числа» заменить слешами 

«25-го чйсла»;:

5) в пункте ТО статьи 2Т46 слова «28-го числа» заменить словами «25­

го числа»

числа»;

7) в пункте 6 статьи 226 слова «28-го числа» заменить словами «25-го 

числа»;

8) в абзаце первом пункта 9 статьи 2261 слова «28-го числа» заменить 

словами «25-го числа»;

9) в абзаце первом пункта 7 статьи 2262 слова «28-го числа» заменить 

словами «25-го числа»;

1.0) в абзаце шестом пункта 23 статьи 286 слова «28-го числа» 

заменить словами «25-го числа»; .

1 Г) в статье 287: .

а) в пункте 1:

в абзаце первом слова «28-го числа» заменить словами «25 числа»;

в абзаце втором слова. «28-го числа» заменить словами «25 числа»;

в абзаце третьем слова «28-го числа» заменить еловами«25 числа»;;

в абзаце четвертом слова. «28чго числа» заменить словами «25 числа»;.

б) в абзаце втором пункта 2 слова «28-го числа» заменить словами «25.

6) в пункте 4 статьи 214? слова «28-го числа» заменить словами «25-Го:

числа»



в) в пункте 4: . '

в абзаце первом, слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 

в абзаце, втором слова «28-го числа» заменить словами «2:5-го числа»;

г) в абзаце первом пункта 6 слова «28-го числа» заменить словами «25 

числа»;

12) в пункте 11 статьи 3101 слова «28-го числа» заменить словами; 

«25-го числа»;,

13) в пункте 2 статьи ЗЗЗ5;

а) в абзаце четвертом слова «28-го числа» заменить словами «25-го

числа»; .

б): в абзаце пятом Слова «28-т числа» заменить словами «25-го числа»;

14) в пункте 2 статьи 333м слова «28-го числа» заменить словами «25̂ - 

го числа»;

15) в абзаце втором пункта 6 статьи ЗЗЗ55 слова «28-го числа»

заменить словами «25-го числа»;

16) В статье 344 слова «28-го» заменить словами «25-го»;

* 17) в пункте 5 статьи 3469 слова «28-го чйсла» заменить Словами «25­

го числа»;

18) в пункте 7 статьи 34621 слова «28-го числа» заменить словами «25­

го числа»;

19) в абзаце втором пункта 1 статьи 363 слова «28-Го числа» заменить 

словами «25-го числа»;



20) в статье 371 слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»;

21) в пункте 3 статьи 3721 слова «28чч> числа» заменить словами 

«25-го числа»;

22) в пункте 3 статьи 383 слова «28-го числа» заменить словами «25что 

числа»;

23) в пункте 2 статьи 417 слова «28-го числа» заменить словами «25­

го числа»;

24) в абзаце четвертом пущта 16 статьи 427 слова «28-го числа» 

заменить словами «25-го числа»;

25) в пункте 3 статьи 431 слова «28-го числа» заменить словами «25-го

числа».



к проекту федерального закона «О внесении изменений в часть 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации»

Настоящий проект федерального закона подготовлен на основании 

обращения органов исполнительной власти Омской области.

Федеральным, законом от 14 июля 2022 года М 2бЗФЗ «О внесении 

изменений в части первую й вторую Налогового кодекса Российской 

Федераций» был введен институт единого налогового платежа, С 1 января 

2023 года налогоплательщики производят уплату налогов в единый день — 

28 число ежемесячно.

Зачисление на счет регионального бюджета и бюджета 

муниципального образования происходит на третий рабочий день, то есть 

30 и 31 числа ежемесячно.

Практика применения данного федерального закона в Субъектах 

Российской Федерации демонстрирует несостоятельность реализуемого 

подхода: возникают кассовые разрывы в бюджете для оплаты расходных 

обязательств (оплата работ, услуг, социальных выплат, оплата труда 

работников бюджетной сферы), Особенно это характерно Для Субъектов 

Российской, Федерации, отнесенных к группе заемщиков со средним 

уровнем долговой устойчивости и к группе заемщиков с низким уровнем 

долговой устойчивости.

Учитывая, Что в течение 2023 года 28 число в шести месяцах (в 

феврале* апреле, мае, июле, октябре, декабре) срок перечисления 

приходится на последний рабочий день месяца, пятничный или. выходной 

день, что повлечет зачисление дохо дов в региональные и местные бюджеты 

только в следующем месяце, что еще в большей степени будет 

способствовать увеличению кассовых разрывов. Кроме того, поступления 

за 28 и 29 декабря 2023 года зачислялись в консолидированньш бюджет



%

Субъекта российской Федерации 30 й: 31 декабря, то есть за пределами 

текущего финансового года.

Настоящим федеральным законом срок уплаты налогов переносится е 

28-го на 25-ое число каждого месяца.

Принятие настоящего федерального закона позволит снизить риск 

появления кассовых разрывов в региональных И местных бюджетах, 

позволит минимизировать угрозы стабильности бюджетной системы в 

целом по стране, и в субъектах Российской Федерации, а также для 

обеспечения сбалансированности региональных бюджетов.

Законопроект направлен на реализацию последовательной политики 

регулирующего воздействия с использованием методов нормативного и 

финансово-эконоМйчеСкого характера в отношении Объемов 

государственного долга, долговой нагрузки и  расходов на обслуживание 

государственного долга в регионах, что в целом будет способствовать 

повышению устойчивости финансовой системы Российской Федерации.



Ф ЙНАНСОВО^ЭКОтМ ИЧЕО ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в часть 
вторую Налогового кодекса Российской федерации»

Принятие данного законопроекта, не потребует расходов, покрвгваемых 

за счет федерального бюджета, а также не повлечет каких-либо изменений 

финансовых обязательств государства.



ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства* подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию В 
связи с принятием федерального закона «О внесении изменений в пасть 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации»

Принятие федерального закона «О вНесенш изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации» не потребует внесения 

изменений в законодательные акты Российской Федераций.



ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1 а 
Телефон: (3952) 256-569,200-015

Факс: (3952)241-773 
E-mail: mail@govirk.ru

Ъ  рассмотрении обращения депутатов 
Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации 
Антропенко И.А. и Фадиной О.Н.

26,03,2024 № 02-09-3627/24

на № исх. 665 от 07.03.2024

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Рассмотрев направленное Вами обращение депутатов Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации Антропенко И.А. и 
Фадиной О.Н. о представлении позиции субъекта Российской Федерации 
относительно проекта федерального закона, которым срок уплаты налогов 
переносится с 28 на 25 число каждого месяца (далее -  проект закона), 
сообщаю.

Принятие проекта закона позволит снизить риски возникновения 
временных кассовых разрывов, повысит качество бюджетного планирования 
и оперативность исполнения расходных обязательств субъектов Российской 
Федерации.

На основании изложенного концепция проекта закона поддерживается.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

00D35EBE807408551316DD7164C97E9F75 
Влпделец Зайцев Константин Корнсович 
Действителен с 10.01.2023 но 04.04.2024 С уважением, 

К.Б. Зайцевч. J

Н.А. Пустозерова 
+7 (3952) 24-28-08

mailto:mail@govirk.ru


^ а и п А Л Ь / . Законодательное  Собрание 
Мркутсирй ofLnасти

'Д я т .1 ~ Д  ----2 0 ^ 0
н а  Q (  л и с т а х ,  и н д е к с ^

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 1076 . факс: (3952) 28-02-22;
URL: www.amoio.ru тел.: (3952) 20-43-27;
E-mail: amioirk@list.ru тел.: (3952) 20-40-99

22.03.2024 № 320/02-24
На №666 от 07.03.2024

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области 

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

НО «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области» 
рассмотрен проект федерального закона «О внесении изменений в часть 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации» (далее -  проект 
федерального закона), которым срок уплаты налогов переносится с 28 на 25 
число каждого месяца.

Сообщаем, что членами Ассоциации данный проект федерального 
закона поддерживается. Принятие федерального закона позволит снизить 
риск возникновения кассовых разрывов в бюджетах всех уровней, что будет 
способствовать обеспечению их сбалансированности.

С уважением, 
Исполнительный директор 
Ассоциации З.А. Масловская

20-43-27

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru

